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ÚVOD

Tato diplomová práce pojednává o diskriminaci z důvodu pohlaví, zejména

v pracovněprávních vztazích. Téma jsem si vybrala v první řadě pro jeho aktuálnost

a společenskou závažnost. S problematikou rovnosti mužů a žen a diskriminace se dnes

můžeme setkat téměř na každém kroku. Nejen média nás pravidelně informují

o nedostatečném pokroku v této oblasti; je to též záležitost našeho každodenního života.

Jakožto ženy-studentky a zároveň v budoucím životě pravděpodobně advokátky,

manželky a matky se mě toto téma dotýká dvojnásob. I mne jednou čeká nesnadná

volba či v lepším případě balancování mezi kariérou a rodinou. I já se budu snažit

prosadit v převážně mužském prostředí, bojovat za svou rovnost a tím i rovnost

ostatních žen.

Diplomová práce v úvodu pojednává o širších souvislostech problematiky,

především o otázkách rovnosti a jejích různých pojetích. V této souvislosti je klíčový

rozdíl mezi rovností formální a materiální a na něj navazující problematika pozitivních

opatření. Pro legitimitu pozitivních opatření je totiž významné, který přístup

k fenoménu rovnosti zvolíme.

Následující kapitola práce se zabývá rovností mužů a žen ve společnosti,

obzvláště pak na trhu práce. Zde jsem se alespoň v obecných rysech snažila načrtnout

nesnáze a stereotypy, kterým ženy na rozdíl od mužů musí čelit. Rovněž se, ač pouze

okrajově, věnuji historii postavení žen ve společnosti, především posledním dvěma

staletím tohoto vývoje.

V další poměrně obsáhlé části se práce zaměřuje na vysvětlení pojmu

diskriminace, vymezení jejích jednotlivých forem a výjimek z principu rovného

zacházení. Toto teoretické pojednání je nesmírně důležité i pro aplikační praxi, neboť

rozpoznat, co je a co není diskriminace, patří mezi jednu ze základních otázek.

Rozlišení přímé a nepřímé diskriminace jsem se snažila ilustrovat příklady z judikatury

Evropského soudního dvora (dále jen „ESD“).

Protože rovné zacházení a zákaz diskriminace byl jako jeden z fundamentálních

principů demokracie zakotven nejprve v řadě mezinárodních dokumentů o lidských

právech, pojednává práce též o mezinárodních aspektech diskriminace z důvodu

pohlaví. Podstatnou součást práce představuje nastínění vývoje úpravy rovných

- 5 -

příležitostí pro muže a ženy v právu Evropských společenství (dále jen „ES“), která

v důsledku povinnosti harmonizace podstatně ovlivnila úpravu této problematiky

v našem právním řádu.

Závěrečná kapitola práce se věnuje platné právní úpravě zákazu diskriminace

z důvodu pohlaví v právním řádu ČR a rovněž judikatuře českých soudů v této oblasti.

Jakožto členský stát ES má ČR povinnost uvést své právní předpisy do souladu

s úpravou komunitárního práva, snažím se tudíž kriticky vyjádřit také k implementaci

předpisů ES do našeho právního řádu, případně též k jejich aplikaci našimi soudy.

Diplomová práce je zpracována se zohledněním právního stavu ke dni

31. března 2009.
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1 PROBLEMATIKA ROVNOSTI

Každý ví, že muži a ženy se navzájem liší. Tento fakt je obecně známý

a nepopiratelný. Přesto je ale třeba mít na paměti, že odlišnost neznamená nerovnost

a že v pluralitní společnosti by odlišnost a rozmanitost měly být vnímány jako pozitivní

atributy.1 Rovnost by neměla odlišnosti potlačovat, měla by se jim přizpůsobit.

Ovšem nabízí se nám otázka: Co je to rovnost? Odpověď na tuto otázku není

snadná ani jednoznačná, existují totiž různá pojetí rovnosti, jejichž základní rysy se

pokusím v následujícím textu předestřít. Tradičně nauka rozeznává rovnost formální

(neboli rovnost de iure) od rovnosti materiální (neboli rovnosti de facto); další kategorii

představuje rovnost příležitostí v protikladu s rovností ve výsledcích.

1.1 Rovnost formální (rovnost de iure)

Toto pojetí rovnosti bývá často v odborné literatuře charakterizováno heslem:

„Stejnému stejně, odlišnému odlišně.“ Jeho podstata tkví ve stejném neboli

konzistentním zacházení, např. Sandra Fredman v této souvislosti mluví o „rovnosti

jako konzistentnosti“. Formální rovnost je tedy založena na předpokladu, že spravedlivé

je, pokud se stejným je zacházeno stejně.

Tato koncepce v sobě ovšem skrývá řadu otázek a problémů. Co je stejné a co je

s čím srovnatelné? K identifikaci nerovného zacházení je třeba nalézt tzv. komparátora,

tedy osobu opačného pohlaví, s kterou v podobné situaci bylo naloženo příznivěji než se

stěžovatelem, a to v praxi může působit značné obtíže. Příkladem situace, kdy není

možné najít komparátora, je těhotenství ženy. Těhotenství je jedinečný stav, jehož

ekvivalent nelze u muže najít. Původně byla tedy těhotná žena srovnávána s nemocným

mužem, neboť oba jsou určitým způsobem omezeni v plnění svých pracovních

povinností. Toto srovnání se ovšem ukázalo být neudržitelným, proto ESD záhy uznal,

že diskriminace z důvodu těhotenství je diskriminací z důvodu pohlaví, a označil

těhotenství za jedinečný stav, který není srovnatelný s nemocným mužem.

Stejně problematickou se stává potřeba mužského komparátora v oblasti rovného

odměňování mužů a žen. Pro ženu bude takřka nemožné najít v jejím podniku muže,

1 Fredman, S. Antidiskriminační právo. Praha: Multikulturní centrum Praha, 2007, str. 3
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který by vykonával ekvivalentní práci (vzhledem k segregaci pracovního trhu –

viz dále), a pokud najde muže vykonávajícího „ženskou práci“, bude pravděpodobně

stejně špatně ohodnocen jako ona.

Dalším problémem formální rovnosti je možné snižování standardu, neboť

„stejně“ může znamenat i stejně špatně. Vyžaduje se, aby se dvěma podobně

situovanými jedinci bylo nakládáno stejně, porušením principu rovnosti tedy není,

zachází-li se s oběma stejně špatně. Této praxi tzv. „levelling-down“ lze ovšem čelit

provázáním rovnosti s jinou hodnotou, typickým příkladem je lidská důstojnost.

Rovnost založená na důstojnosti musí zlepšovat, nikoliv zhoršovat postavení

jednotlivce.

Z výše uvedeného vyplývá, že formální rovnost je kategorií abstraktní

a individualistickou; nebere v potaz pozadí jednotlivců, sociální původ, ani reálný

dopad aplikovaných ustanovení.2 Proto je nutné ji propojit s poněkud materiálnějším

přístupem, aby nezůstala pouhou teoretickou koncepcí.

1.2 Rovnost materiální (rovnost de facto)

Tato koncepce na rozdíl od pojetí formální rovnosti bere v úvahu reálný dopad

na jednotlivce; jejím cílem je rovnost faktická, nikoliv pouze abstraktní. Dalo by se říci,

že se zachází formálně nerovně s ve skutečnosti nerovnými subjekty, abychom

kompenzovali tuto faktickou nerovnost.3 Pouze materiální přístup může ospravedlnit

přijímání různých forem pozitivních opatření, tedy tzv. obrácenou diskriminaci.

1.3 Rovnost příležitostí

Rovnost příležitostí vychází z myšlenky, že skutečné rovnosti nelze dosáhnout,

pokud závodníci při závodu startují z různých míst. Proto je potřeba všem zajistit stejné

startovací pozice neboli všechny postavit na stejnou „startovací čáru“. Další cestu si

jedinci volí sami a jsou posuzováni podle svých individuálních výsledků a zásluh.

2 Bobek, M., Boučková, P., Kühn, Z. (eds.) Rovnost a diskriminace. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007,
str. 17

3 Havelková, B. Pozitivní opatření k zajištění rovnosti mezi muži a ženami v právu ES. Právní rozhledy
(11/2007)
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Zajištění rovnosti příležitostí je svým způsobem typem pozitivního opatření. Může být

realizováno pomocí poskytnutí odpovídajícího vzdělání, školení a opatření na podporu

rodiny.

1.4 Rovnost výsledků

Koncepce rovnosti ve výsledcích jde ve srovnání s předchozím pojetím dále

a jednotlivým subjektům přináší shodnou finální pozici, tedy „všem stejně v cíli“.

Vyžaduje pro danou skupinu celkové výsledky odpovídající zastoupení dané skupiny ve

společnosti, usiluje o spravedlivější rozdělování výhod.


[…]


zákonodárce zvážit uložení povinnosti zaměstnavatele zpřístupnit pracovníkům pravidla

odměňování a pravidelně zveřejňovat vývoj ukazatelů pracovních příjmů v podniku

členěných podle pohlaví. Na celostátní úrovni je třeba, aby veškeré materiály
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obsahovaly ve statistických údajích členění podle pohlaví a aby všechny činnosti

státních úřadů byly hodnoceny z hlediska jejich dopadu na muže a ženy.

Závěrem bych ovšem ráda poznamenala, že sebelepší právní úprava problémy

společnosti zcela nevyřeší. Mnohdy důležitější než samotná legislativa je informovanost

veřejnosti o její existenci a v neposlední řadě též o její odůvodněnosti. Poučení adresáti

právních norem totiž přijímají případně uložená omezení podstatně snadněji. Aby lidé

pochopili, že antidiskriminační zákonodárství je v zájmu státu a společnosti jako celku,

je třeba neustále zvyšovat právní vědomí a informovanost veřejnosti o dané

problematice, mimo jiné též prostřednictvím médií. Za úvahu jistě stojí vytvoření

zvláštního oddělení věnujícího se rovnosti mužů a žen v rámci informačního systému

veřejné správy. Na webových stránkách Ministerstva spravedlnosti ČR by mohla být

zveřejňována relevantní rozhodnutí soudů týkající se diskriminace z důvodu pohlaví.

Pracovníci veřejné správy by se měli pravidelně účastnit školení či vzdělávacích

programů na téma diskriminace a rovného zacházení.

Mějme na paměti, že diskriminace je nejen problémem menšin, ale každého

z nás. Vždyť v rámci celosvětové populace ženy početně převyšují muže, a přesto jsou

v mnoha oblastech stále diskriminovány a udržovány ve znevýhodněném postavení.

Diskriminace je v moderní demokratické společnosti naprosto nepřijatelná, proto

doufejme, že se z ní stane jev, s kterým se budeme setkávat stále méně a méně často.

Záleží ovšem na nás všech bez rozdílu pohlaví, na našem myšlení a postojích, zda bude

časem vymýcena docela.
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SEZNAM ZKRATEK

CEDAW Convention on Elimination of all kinds of

Discrimination Against Women (Úmluva

o odstranění všech forem diskriminace

žen)

EHS Evropské hospodářské sdružení

ES Evropské společenství

ESD Evropský soudní dvůr

EU Evropská unie

EÚOLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv

a základních svobod

LZPS Listina základních práv a svobod

MOP Mezinárodní organizace práce

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

NS ČR Nejvyšší soud České republiky

OSN Organizace spojených národů

RE Rady Evropy

ÚS ČR Ústavní soud České republiky

VDLP Všeobecná deklarace lidských práv

ZP 1965 Zákoník práce z roku 1965

ZP 2006 Zákoník práce z roku 2006

ZZ 2004 Zákon o zaměstnanosti z roku 2004
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PŘÍLOHA č. 1:

Základní ekonomické charakteristiky žen ve věku 20-44 let

Zdroj: www.2czso.cz (Zaostřeno na ženy a muže)
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PŘÍLOHA č. 2:

Mezinárodní srovnání – míry zaměstnanosti v závislosti na počtu dětí, 2006

Zdroj: www.2czso.cz (Zaostřeno na ženy a muže)
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PŘÍLOHA č. 3:

Mezinárodní srovnání – nejvýznamnější odvětví podle koncentrace zaměstnanosti
žen/mužů (2005)

Zdroj: www.2czso.cz (Zaostřeno na ženy a muže)
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Mezinárodní srovnání – podíl zaměstnaných na částečný úvazek na celkové

zaměstnanosti a gender pay gap

Zdroj: www.2czso.cz (Zaostřeno na ženy a muže)
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PROHIBITION OF DISCRIMINATION BASED ON SEX IN

LABOUR-LAW RELATIONS

This diploma paper deals with the prohibition of discrimination based on sex in

labour-law relations. Its main objective was to present a comprehensive construction of

legal regulation of equal treatment and equal opportunities for men and women both in

the legal order of the Czech Republic and in the law of the European Community

(„EC“) and in public international conventions.

The thesis opens with the explanation of general framework of the subject, it

especially analyses the notion of equality and various approaches to this concept.

Further on, the paper focuses on the demonstrations of unequal chances of men and

women on the employment market, as well as on the historical aspects of women´s

status in society.

Quite an extensive part of the presentation is dedicated to the definition of the

fundamental concept of discrimination, its particular forms (above all the conception of

direct vs. indirect discrimination) and exceptions to the principle of equal treatment.

The explication is primarily based on definitions contained in the European directives

(to the implementation of which the Czech Republic as a Member State of the EC is

obliged), as well as on the relevant judicial decisions of the European Court of Justice

(„ECJ“).

The account of legal enactment of the principle of equal opportunities for men

and women commences with international public law. Principal treaties of the United

Nations Organization, of the International Labour Organization and of the Council of

Europe are being analysed in particular. In the following text looking into the European

antidiscrimination legislation the evolvement of the above-mentioned principle in both

the foundation treaties of the EC and the European directives is being emphasised. The

thesis also pays attention to the case law of the ECJ which constitutes an indispensable

part of the acquis communautaire.

The chapter dealing with the legal enactment of the prohibition of employment

discrimination based on sex in the Czech Republic elaborates on the individual legal

acts regulating the subject. The paper repeatedly declares the urgent lack of

comprehensive antidiscrimination legislation and gives reasons for its immediate
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enactment. The paper also tries to evaluate the implementation of the respective

European directives into the Czech legislation and the application of the

antidiscrimination law by the Czech national courts. The thesis closes with a few

practicable recommendations, both of legislative and conceptual nature, which could

possibly contribute to the elimination of all kinds of discrimination based on sex in

labour-law relations.
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