## Posudek oponenta diplomové práce na práci

Kateřiny Machačové

zpracovanou na téma „Zákaz diskriminace z důvodu pohlaví v pracovněprávních vztazích“

Předložená práce o celkovém rozsahu 123 stran je členěna kromě úvodu a závěru na části pojednávající obecně o problematice rovnosti, diskriminaci a jejích formách. V dalších částech se pak autorka věnuje mezinárodněprávní úpravě rovného zacházení, evropské úpravě rovného zacházení s muži a ženami a konečně též národní české úpravě rovného zacházení.

Autorka v předložené diplomové práci řádně citovala z použité odborné literatury a judikatury.

Předložení práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Ze systematického hlediska považuji práci za vyváženou. Po obecném úvodu do problematiky rovnost, resp. zápasů rovného zacházení a zákazu diskriminace následuje detailní rozpor jednotlivých aspektů tématu práce.

Kladně hodnotím snahu autorky uchopit téma práce komplexně včetně mezinárodních souvislostí. Vyzdvihnout lze též detailní rozbor judikatury ESD a především též českých soudů. Autorka zaujímá vlastní názory, které rovněž odborně vyargumentovává, což jen dále zvýrazňuje kvality předkládané práce. Prakticky orientované rozbor judikatury bych doporučil publikovat. Podnětný je rovněž rozbor mezinárodních úmluv a statistické přehledy připojené na závěr práce.

Práci lze vytknout absencí zamyšlení se nad rozdíly či stejností pojmů rovnost, zásada rovného zacházení a zákaz diskriminace.

Předložená diplomová práce přes zmíněný nedostatek odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci známkou **výborně**.

Během obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

- a) Jaký je rozdíl mezi zásadou rovného zacházení a zákazem diskriminace ?
- b) Jsou si muži a ženy z hlediska jejich postavení jako zaměstnanců rovni ?

V Praze dne 5. května 2009

---

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent diplomové práce